ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số:             /KH-UBND Long An, ngày         tháng  12  năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An
_____________________

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục (gọi tắt
Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số
06/2022/TT-BGDĐT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức truyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ nội dung quy

định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT; xác định nội dung công việc, tiến độ
thực hiện và phân công trách nhiệm của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các
huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực
hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định
tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn, chính quyền

địa phương các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội. Đồng thời, phát huy tính chủ
động, tinh thần trách nhiệm cao trong triển khai thực hiện các quy định tại Thông
tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT đúng quy định,
sâu rộng trong các cơ sở giáo dục, mang lại hiệu quả thiết thực cho học sinh, sinh
viên. Nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ bảo đảm thống nhất giữa các bậc học, cấp học và không làm thay đổi quy
định khung về chương trình giáo dục chính khóa của các bậc học, cấp học, trình độ
đào tạo.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM
1. Tổ chức các hoạt động quán triệt, phổ biến những nội dung cơ bản của

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục
về kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, với các nội dung:

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy
và các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và gia đình trong
thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tính chất nguy hiểm,
tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Biện pháp, quy trình đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ tại gia đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy,
nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

3. Nội dung, phương pháp, hình thức triển khai trang bị kiến thức, kỹ năng
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên

- Đối với giáo dục mầm non: Lồng ghép kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ thông qua các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
trẻ; sử dụng phương pháp giáo dục trực quan, minh họa thông qua hoạt động giáo
dục phát triển thể chất. Thời lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bảo đảm tối thiểu 01 buổi/năm học.

- Đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên: Lồng ghép nội dung,
kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào trong
nội dung các bài học của môn học trong chương trình giáo dục chính khóa; thông
qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, hoạt động giáo
dục kỹ năng sống và trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt hè. Thời
lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ bảo đảm tối thiểu 02 buổi/năm học.

- Đối với giáo dục đại học: Lồng ghép nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào trong môn học Giáo dục Quốc
phòng An ninh và các hoạt động ngoại khóa; phối hợp với các đơn vị chức năng
trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tổ chức hoạt động đào
tạo, thực hành, diễn tập phù hợp với nội dung chương trình đào tạo của các nhà
trường. Thời lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ bảo đảm tối thiểu 03 buổi/năm học.

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong
các cơ sở giáo dục; bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các
cơ sở giáo dục về triển khai thực hiện việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên.

5. Bảo đảm điều kiện thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục.

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ
sở giáo dục. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ trong các cơ sở giáo dục phải được cấp Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ

3

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật; có khả
năng giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ.

- Các cơ sở giáo dục bố trí đủ tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; có đủ trang, thiết bị giảng dạy và thực hành
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được cơ quan có thẩm quyền ban
hành; bảo đảm nguồn hóa chất thực hành, thí nghiệm rõ nguồn gốc, triển khai thực
hiện công tác bảo quản và thu gom các hóa chất sau khi thực hành tại các phòng thí
nghiệm đúng quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy,
nổ, tai nạn, sự cố.

- Đảm bảo trang thiết bị giảng dạy và thực hành cho người học phù hợp đối
với từng cấp học, trình độ đào tạo.

- Kinh phí bảo đảm cho việc lồng ghép kiến thức và kỹ năng về phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào chương trình, hoạt động giáo dục trong các cơ
sở giáo dục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí đảm bảo cho việc lồng ghép kiến thức và kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào chương trình, hoạt động giáo dục trong các cơ
sở giáo dục:

- Nguồn chi thường xuyên của nhà trường; nguồn đầu tư cho hoạt động
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

- Các khoản tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước
ngoài theo quy định của pháp luật; các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Nguồn tài chính hợp pháp của các cơ sở giáo dục ngoài công lập và các
cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch; định kỳ hàng
năm và đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh
và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục, Trung tâm Giáo dục thường
xuyên và Kỹ thuật tổng hợp, trường đại học trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực
hiện các quy định của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung
của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh
viên trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho
đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục trực thuộc về triển khai thực hiện
việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho
học sinh, sinh viên.

4

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động tối đa nguồn lực bảo đảm điều kiện
cho công tác trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
trong các cơ sở giáo dục.

- Đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục và tiến hành xem xét trách
nhiệm, kiểm điểm đối với các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có liên quan thuộc

thẩm quyền quản lý trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện theo quy định tại Thông tư
số 06/2022/TT-BGDĐT.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Chỉ đạo, đôn đốc Trường Thể dục Thể thao triển khai thực hiện theo quy định

tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.
4. Công an tỉnh
- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục; hướng dẫn tự kiểm tra an
toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, kỹ thuật sử dụng, kiểm tra, bảo quản
phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được trang bị, lắp đặt trong các cơ sở giáo
dục thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và
Đào tạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và kỹ năng
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến cán bộ quản lý, giáo viên, học
sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và thông tin cơ sở trên

địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo
thông tin, tài liệu do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

6. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan hướng dẫn

việc bố trí kinh phí thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và kế hoạch này theo
khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh
Tuyên truyền, vận động các tổ chức trực thuộc, các hội viên, đoàn viên và

các tầng lớp nhân dân tham gia cùng chính quyền địa phương triển khai thực hiện
kế hoạch này.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

5

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương. Tổ
chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về các nội dung quy định tại Thông tư số
06/2022/TT-BGDĐT.

- Bảo đảm nguồn kinh phí cho các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý
thực hiện các quy định về lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ  vào chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục; mua sắm các trang
thiết bị cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai các quy định của Thông
tư số 06/2022/TT-BGDĐT tới các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý và thực
hiện nghiêm túc, đúng theo quy định.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra và thực hiện công tác khen thưởng, kỷ luật theo
quy định của pháp luật.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương triển khai thực
hiện nghiêm túc; định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện về
Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/11 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ
Giáo dục và Đào tạo./.

 Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, PCT. UBND tỉnh (vx);
- UBMTTQVN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh (p/h);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Lao động -
Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở
Tài chính;
- Báo Long An; Đài PT và TH Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP (vx);
- Ban NC-TCD;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, lvt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-12-20T09:17:34+0700
	Long An
	Nguyễn Minh Sang<sangnm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:16:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Hòa<hoapt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-22T07:05:23+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-22T07:05:29+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-22T07:05:38+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!